
QUINTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20122 CADERNO 2

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379806

Ato: 1226
Data : 06/03/2012
Fundamento Legal: . 3º, “caput”, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c os artigos 2º 
e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05; art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/03; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 
5.810/94,
Nome do Servidor: ROSILDA BENEDITA GUSMÃO DE BRITO
Cargo: AGENTE DE SAÚDE
Matrícula Funcional: 914991
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 933,00
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

ALTERAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380059

PORTARIA N° 1918 DE 04 DE MAIO DE 2012.
Proc. nº. 2010/210338
Assunto: Alterar a portaria n° 4006 de 06/01/2012 de 
Aposentadoria
Interessado (a): GILBERTO GOMES
Matricula nº. 702315/1
Cargo: Auxiliar Técnico de Policia Civil
Orgão: Policia Civil do Estado do Pará
PORTARIA N° 1919 DE 07 DE MAIO DE 2012
Proc. nº. 2011/339122
Assunto: Alterar a Portatia n° 0544 de 01/06/2010 de Reserva 
Remunerada
Interessado (a): CARLOS WILSON GREIJAL BEZERRA 
CAVALCANTE
Matricula nº. 3370372/1
Cargo: SUBTENENTE/PM
Orgão: Quadro de Inativos da Policia Militar do Estado do Pará
PORTARIA N° 1954 DE 10 DE MAIO DE 2012.
Proc. nº. 2010/199869
Assunto: Alterar a Portatia n° 2720 de 21/12/2001 de Reforma 
“ex-offi cio”
 Interessado (a): FERDINANDO DOS SANTOS PINTO
Matricula nº. 5407803/1
Cargo: SOLDADO
Orgão: Policia Militar do Estado do Pará
PORTARIA N° 1975 DE 10 DE MAIO DE 2012.
Proc. nº. 2010/241258
Assunto: Alterar a portaria n° 2228 de 21/11/2000 de 
Aposentadoria
Interessado (a): EUNICE CARVALHO CHAVES DE OLIVEIRA
Matricula nº. 0081280-014
Cargo: Biólogol
Orgão: SESPA

INCLUSÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380114

Portaria PS N° 1678 de 18 de Maio de 2012.
Proc. nº. 2011/431015
Assunto: Incluir no benefício de Pensão n° 13.068
Interessado: JOÃO VITOR DOS SANTOS CABRAL
Ex-Segurado(a): ABNER DA SILVA CABRAL FILHO
Portaria PS N° 1717 de 23 de Abril de 2012
Proc. nº. 2011/26256
Assunto: Incluir no benefício de Pensão n° 12.969
Interessado: ANTONIA DE MELO NERIS ANDRADE
Ex-Segurado(a): FRANCISCO MARINHO ANDRADE
Portaria PS N° 1933 de 07 de MAIO de 2012
Proc. nº. 2012/100340
Assunto: Incluir no benefício de Pensão n° 13.067
Interessado: JHONNY HENRIQUE SERRÃO PEREIRA
Ex-Segurado(a): SINVAL MENEZES PEREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380201

PORTARIA Nº 162 DE 15 DE MAIO DE 2011
DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE PREGOEIRO, CONFORME 
DESPACHO NO PROCESSO Nº. 2011/402510, DE 04/10/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a Pregoeira Maria Goreth Silva Duarte, 
matrícula funcional nº. 54193915-1, responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
2011/402510 que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em sistemas fi nanceiros, pelo servidor ANDRÉ 
ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula funcional nº. 54193934-
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 163 DE 15 DE MAIO DE 2012
DISP ÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS COLETIVAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Camila Marinho 
Almeida Costa 54195652-1

Núcleo de 
Tecnolocia da 
Informação

27/01/2011
 a

 26/01/2012

25/06/2012 a 
24/07/2012

José Carlos Santos de 
Alencar 5859492-2 Procuradoria 

Jurídica

22/03/2010
 a

 23/03/2011

28/06/2012 a 
27/07/2012

Rui Freire de Sousa 54193914-1
Núcleo de 

Arrecadação e 
Fiscalização

16/11/2010
 a

 15/11/2011

11/06/2012 a 
10/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379610

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2012
Objeto: Contrat. de empr. especializada no gerenciamento 
daprestação de serviços de mantenção (preventiva e corretiva) 
com fornecimento de peças, componentes,acessórios e outros 
materiais e, quando necessário, transporte em suspenso por 
guinchamento e socorro mecânico,por meio de rede de ofi cinas 
e centros automotivos credenciados e disponibilizados, com 
implantação e operação de sistema informatizado (utilização de 
sistema via WEB), para atender afrota de veículos ofi ciais(carros, 
caminhões e embarcações) da SEFA.
Entrega do Edital: Nos sites: WWW.COMPRASNET.GOV.BR; www.
sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: AQUILES NUNES MATOS GUERRA
Local de Abertura: site: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 29/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000       339039    0144000000          Estadual
04129136526470000       339039     0144000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379614
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2012

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda-
SEFA, considerando a ata de julgamento das propostas 
fi nanceiras, documentos de habilitação e qualifi cação técnica, do 
Pregão Eletrônico nº 007/2012-SEFA – objeto: contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de instrutoria 
necessário à capacitação dos servidores e gestores da SEFA, 
responsáveis pela elaboração de um modelo de planejamento e 
gestão estratégica utilizando a metodologia Balanced Scorecard 
– BSC, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se 
em consonância com a legislação vigente, conforme segue:
Item (serviço) / Empresa Vencedora / Valor:
Empresa: GD – Gestão & Desenvolvimento Empresarial Ltda;
TOTAL GERAL R$152.000,00 (cento e cinquenta e dois mil reais).
Belém, 16 de maio de 2012.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração/SEFA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379619

PORTARIA: 0479
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerantes nas Fronteiras - 
PFIF
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Base Candiru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0004756201/MANOEL SANTOS DE SOUZA (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 
11/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379626

PORTARIA: 0480
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerantes nas Fronteiras - 
PFIF
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
São Geraldo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512854401/RAIMUNDO HENRIQUE DE OLIVEIRA DIAS (Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 
a 16/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379648

O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal , contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera feita 
esta notifi cação, na forma do Art. 14, § 3º, da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação, localizada a Av. Aloisio 
Chaves nº 155 – Nova Tucuruí, no município de Tucuruí/pa, fi ndo 
o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário , 
conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182 de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto 
de 2006.

Razão Social : DROGARIA E COSMETICO F & C LTDA – M
Inscrição Estadual: 15304093-9

AINF : 562010510000520-0
Tucuruí, 16 de Maio de 2012
Hilario Augusto Ferreira Neto

Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí
AINF - CERAT TUCURUÍ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379661
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal , contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera feita 
esta notifi cação, na forma do Art. 14, § 3º, da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação, localizada a Av. Aloisio 
Chaves nº 155 – Nova Tucuruí, no município de Tucuruí/pa, fi ndo 
o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário , 
conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182 de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto 
de 2006.

Razão Social : LOJAS TAILAR COMERCIAL LTDA
Inscrição Estadual: 15233634-6

AINF : 572011510000276-8
Tucuruí, 16 de Maio de 2012
Hilario Augusto Ferreira Neto

Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379771
PORTARIA: 0546/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA RENILDE LOBATO MOURA            AUXILIAR TÉCNICO         
0576074701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1.870,00
04129136526470000    0144000000          339039              600,00
Observação: CECOMT - ITINGA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379779

PORTARIA: 0547/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS ASSISTENTE 
TÉCNICO I     0325154301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1.000,00
Observação: CERAT - TUCURUI
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES


